
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA CALAFINDEȘTI  
PRIMAR 

 
D I S P O Z I T I A  NR. 177 din 22.10.2024 

privind delegarea atribuţiilor Primarului comunei Calafindești,  Viceprimarului comunei Calafindești 
 

 Având în vedere referatul secretarului general al comunei/înlocuitorului legal si temeiurile juridice 
prevăzute de dispoziţiile: 

• Ordonanţa nr. 80/2003 privind concediul de odihnă anual şi alte concedii ale preşedinţilor  şi vicepreşedinţilor 
consiliilor judeţene, precum şi ale primarilor şi viceprimarilor;  

• art.152 alin.(1), art.155 și art.157 din Codul administrativ aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019,cu modificările și completările ulterioare; 

• referatul nr.7469 din 22.10.2024 prin care se arată necesitatea emiterii unei dispoziţii pentru delegarea 
atribuţiilor Primarului comunei, în anumite situații, către viceprimarul comunei; 

• procesul verbal al sedinței consiliului local din data de 30.08.2024, prin care s-a consemnat aducerea la 
cunoștină a perioadei de concediu, precum si desemnarea viceprimarului ca persoană care va îndeplini 
atribuțiile primarului; 

În conformitate cu prevederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 
actelor normative, republicata; 

În temeiul ţinând cont de prevederile art.106 alin. (3), art.154, alin.(1), art. 198 alin. 1 și art. 243 din 
OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ; 

Frîncu Adian, Primarul comunei Calafindești, judeţul Suceava, 
D I S P U N: 

 
Art.1. Pe perioada 24 octombrie – 25 octombrie 2024, se deleagă domnul Andrei samuil cezar– 

viceprimarul comunei Calafindești pentru a exercita următoarele atribuţii prevăzute de O.U.G. nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, inclusiv funcţia de ordonator principal de credite: 

- art.155 alin. (1) lit. a) – e); 
- atribuţiile prevăzute la art.155 alin. (4) litera  a);  
- atribuţiile prevăzute la art. 155 alin (5) literele a) si h); 

Art.2. Prezenta Dispozitie are caracter individual si poate fi atacată in termenul legal prevăzut de catre 
Legea nr.544/2004  a Contenciosului administrativ .   
             Art.3. Prezenta dispozitie va fi comunicata compartimentelor de specialitate, potrivit competentelor, 
persoanei nominalizate la art. 1, precum si Institutiei Prefectului judetului Suceava. 

 
PRIMAR, 

ADRIAN FRINCU 
                                                                                                                                         
               Contrasemneaza 
         Secretar general al comunei 
Calafindesti             CUCU Ana Florentina 
22.10.2024                                                         
                                                                                                    


